
 

 
 

 
«28» февраля  2024 г.                                                                                                                                  №173/ОД 
 
 
 
 

О проведении  районного этапа 

всероссийского конкурса семейных 

фотографий «Кулинарное 

путешествие по родной стране» 

 

 

На основании приказа министерства образования Белгородской 

области от 20.02.2024 г. № 517 «О проведении регионального этапа 

всероссийского конкурса семейных фотографий «Кулинарное путешествие 

по родной стране», в целях развития у обучающихся образовательных 

организаций основ культуры питания, в рамках реализации образовательной 

программы «Разговор о правильном питании» ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Провести с февраля по март 2024 г. районный этап всероссийского 

конкурса семейных фотографий «Кулинарное путешествие по родной 

стране» (далее- Конкурс). 

2. Утвердить Положение о Конкурсе (Приложение №1), состав 

оргкомитета (Приложение №2). 

3. Руководителям образовательных учреждений обеспечить 

организованное участие обучающихся в Конкурсе. 

4. Ответственность за организацию и проведение Конкурса возложить  

на МБУ ДО «Дом детского творчества» (директор Ефимова Л.Н.).  

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника управления образования администрации 

Красногвардейского района Ульяненко Е.Н. 

 

 

Начальник управления образования                                        Е.Н. Черняков 
 
Исполнитель:  Ефимова Л.Н.,   

3-23-49 
 



 

Приложение № 1  
 

 

П О Л О Ж Е Н И Е  

о проведении районного этапа всероссийского конкурса семейных 

фотографий «Кулинарное путешествие по родной стране» 

 

1. Цель и задачи Конкурса 

 Цель Конкурса- развитие у участников программы «Разговор о 

правильном питании» основ культуры питания, а также пробуждения 

интереса к чтению. 

 Задачи: 

- развитие у детей и родителей понимания важности правильного питания; 

- формирование у детей и родителей представлений о том, что правильное 

питание является частью общественной культуры и связано с различными 

аспектами культурной жизни; 

- развитие у детей и родителей интереса к совместной творческой 

деятельности. 

 

2. Участники Конкурса 

В Конкурсе принимают участие семьи школьников и воспитанников 

детских садов, под руководством педагога, реализующего программу 

«Разговор о правильном питании». Возраст участников 6-14 лет. 

 

3. Требования к конкурсным работам 

 В срок до 16 марта 2024 г. необходимо направить в МБУ ДО «Дом 

детского творчества» (г. Бирюч, Соборная площадь, д.3) по электронной 

почте rono_dod@mail.ru заархивированную папку (тема письма: 

наименование образовательной организации, «Кулинарное путешествие»). 

В папке должны также содержаться:   

- фотография в формате jpg; 

 - заявка на участие в конкурсе (приложение №1); 

- данные о семье - участнице конкурса: фамилии и имена членов семьи, 

подготовивших работу, адрес образовательного учреждения, которое 

посещает ребенок, фамилия, имя, отчество педагога, контакты); 

 - данные о конкретной кулинарной традиции, которую представили в 

конкурсной работе; 

 - письменное подтверждение родителей или законных представителей 

ребенка о том, что они ознакомлены с условиями конкурса и полностью с 

ними согласны, а также их письменное согласие на обработку персональных 

данных. Подтверждение принимается в виде скана документа (приложение 

№ 2).  

 От образовательной организации на Конкурс принимается не более 

двух работ. 

  

 

 

mailto:rono_dod@mail.ru


4. Условия Конкурса 

 На Конкурс принимаются фотографии (далее –«работы»), сюжет 

которых отражает сцену народных кулинарных традиций, процесс 

приготовления национальных блюд, уже готовые блюда народов, 

населяющих регион проживания. При этом присутствие людей (детей и 

взрослых) в работе обязательно.  

На фотографии обязательно должны присутствовать участники, 

изучающие программу 

 Принимая участие в конкурсе семейных фотографий участники 

соглашаются с тем, что представленные ими материалы не возвращаются и 

могут быть использованы Организаторами конкурса для размещения в 

различных изданиях, в сети Интернет на сайте программы «Разговор о 

правильном питании» www.prav-pit.ru, для показа на открытых 

мероприятиях, включения в демонстрационные и иные материалы, 

посвященные программе, без дополнительного согласия и без уплаты какого- 

либо вознаграждения, а также без ограничения по срокам использования. 

 Каждый участник гарантирует, что является автором или иным 

правообладателем, обладающим исключительным правом на 

предоставляемую к участию в Конкурсе работу. 

 Участники гарантируют, что предоставленные ими материалы не 

нарушают авторские права и иные права интеллектуальной собственности 

третьих лиц, и, в случае предъявления претензий третьими лицами 

Организатору относительно использования предоставленных участниками 

материалов, участники обязуются урегулировать такие претензии 

самостоятельно и за свой счет. 

 Участники гарантируют, что созданные ими лично материалы не были 

ранее воспроизведены, распространены путем продажи или иного 

отчуждения, публично показаны, доведены до всеобщего сведения. Права на 

такие материалы не отчуждены, не заложены, не переданы по договорам 

иным лицам. Участники гарантируют, что созданные ими лично материалы 

не являются предметом незаконной переработки другого охраняемого 

законом произведения. 

 Работы, представленные на конкурс, оцениваются по следующим 

критериям: 

- актуальность идеи работы (сюжет фотографии отражает тему конкурса); 

- оригинальность композиционного решения работы (найдена оригинальная 

форма представления сюжета); 

- художественный вкус, проявленный при подготовке работы; 

- качество изображения: четкость, ясность изображения. 

 

5. Подведение итогов Конкурса 

 Победители  и призеры районного этапа всероссийского конкурса  

семейных фотографий «Кулинарное путешествие по родной стране»  

награждаются  почётными грамотами управления  образования 

администрации Красногвардейского района.  

 

http://www.prav-pit.ru/


 
Приложение № 2  

 

 

Состав оргкомитета   

районного этапа всероссийского конкурса семейных фотографий 

«Кулинарное путешествие по родной стране» 

 

1. Ульяненко Е.Н.        заместитель начальника управления 

                                       образования администрации       

                                       Красногвардейского     района 

 

2. Стоцкая Л.В.            директор  МКУ «Центр сопровождения                     

                                       образовательной деятельности» 

                                       Красногвардейского     района      

 

3. Ефимова Л.Н.         директор МБУ ДО «Дом детского    

                    творчества»   Красногвардейского района 

 

4.Масловская Л.В.        методист МБУ ДО «Дом  детского  

                                        творчества»  Красногвардейского района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



   Приложение №1 

Заявка  

для участия в районном этапе всероссийского конкурса семейных 

фотографий «Кулинарное путешествие по родной стране» 

 

ФИО конкурсанта (полностью) 

 

 

Название образовательной 

организации 

 

Возраст конкурсанта  

Название конкурсной работы  

ФИО руководителя (полностью), 

должность и место работы 

 

Контактный телефон руководителя 

 

 

 

 

Директор ОУ                 ________________/_________________________ 

 

 
 

 

 

 

 

 

Приложение №2 

 

Письменное согласие на обработку персональных данных 

 

Я, ________________________  и ________________________________, 

                 (Ф.И.О.)                                            (Ф.И.О.) 

родители ______________________________________, учащегося  

 

_________________________________________________________________, 

                         (наименование  образовательной организации) 

участники конкурса семейных фотографий, проживающие по адресу: 

__________________________________________________________________ 

ознакомлены с условиями конкурса семейных фотографий «Кулинарное 

путешествие по родной стране» и полностью с ними согласны. Мы даем свое 

согласие организаторам конкурса на обработку представленных нами наших 

персональных данных. 

 

Число                                                                                Подписи 

 

 


